Os valores constantes no contrato originário sofrerão reajuste de 

5,63%, aplicado sobre os itens 1, 2 e 3 do Termo de Referência, correspondente ao 
índice IPCA (IBGE), acumulado no período de setembro de 2024 a setembro de 

2025, resultando em valor mensal corrigido de R$ 27.068,95 (vinte e sete mil, 

sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos) e valor anual corrigido de R$ 

324.827,46 (trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e quarenta 

e seis centavos). 
CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO 

4.1. O presente aditivo está fundamentado nos arts. 105, 106, 107 e art. 

124, inciso II, alínea “d” da Lei nº 14.133/21 e na CLÁUSULA segunda do contrato. 

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA